nientes Verba Brasil Carinhoso, previamente empenhado no exercício de 2017, suplementado se 

necessário, sob os nos. 020510-12.365.0160.2009-3.3.90.30 – Material de Consumo – EDUCA-

ÇÃO INFANTIL - CRECHES – FR 05 C.A. 210.012. 

4.2. O valor médio previamente orçado para aquisição do objeto da presente licitação foi de 

R$ 20.107,18 (vinte mil cento e sete reais e dezoito centavos), sendo que os valores unitários 

estão dispostos no Anexo IX – Planilha de Valores de Referência. 

5 - CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO: 

5.1. Poderão participar deste Pregão os interessados do ramo de atividade pertinente ao obje-